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Б2.2

Описание показателя:
среднее количество контрольно-надзорных мероприятий 
(проверок, административных расследований, допросов, 
опросов и других юридически значимых мер), проведенных 
в отношении одного субъекта предпринимательства
по мнению самого субъекта предпринимательства,
а не по фактическому числу проверок

«Среднее количество контрольно-надзорных 
мероприятий в год»

Респонденты:
случайная выборка юр.лиц, ИП

Единицы измерения:
штуки/год

Фактор/показатель
Единицы 

измерения
Значение

2021
Группа 
2021

Значение 
2022

Группа 
2022

Б2 Административное давление на бизнес

Б2.2 Среднее количество 
контрольно-надзорных 
мероприятий в год

шт./год 0,86 A 0,70 C

Все регионы, принимавшие участие в Национальном рейтинге,
в рамках показателей распределяются на 5 групп по средним значениям в РФ:
Группа A - регионы, являющиеся носителями лучших практик
Группа B - регионы, преуспевающие по рассматриваемому показателю
Группа C - регионы, показывающие умеренные результаты
Группа D - регионы, показывающие результаты ниже среднего 
Группа E - отстающие регионы

Несмотря на смену группы А
на группу С, фактическая оценка 

динамики в Камчатском крае 
является положительной

Опросный показатель

Органы надзора, проводившие 
контрольно-надзорные мероприятия,
по мнению респондентов

Средние значения ответов, %

2021 2022

ФНС 0,0 59,4

Органы прокуратуры 4,8 21,9

МВД России 0,0 15,6

Роспортребнадзор 47,6 9,4

Ространснадзор 0,0 9,4

Роструд 0,0 6,3

Росприроднадзор 4,8 6,3

МЧС России 0,0 3,1

Россельхознадзор 4,8 3,1

Ростехнадзор 52,4 0,0

ФТС 0,0 0,0

Росздравнадзор 0,0 0,0
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Б2.3

Описание показателя:
доля субъектов предпринимательства, столкнувшихся
со случаями коррупции со стороны органов власти
или естественных монополий в течение 12 месяцев,
от общего числа опрошенных при взаимодействии
с правоохранительными органами, иными контрольно-
надзорными органами, органами судебной или 
законодательной власти, естественными монополиями

«Доля компаний, столкнувшихся с давлением 
со стороны органов власти или естественных 
монополий»

Респонденты:
случайная выборка юр.лиц, ИП

Фактическая оценка динамики
в Камчатском крае является 

отрицательной

Опросный показатель

Все регионы, принимавшие участие в Национальном рейтинге,
в рамках показателей распределяются на 5 групп по средним значениям в РФ:
Группа A - регионы, являющиеся носителями лучших практик
Группа B - регионы, преуспевающие по рассматриваемому показателю
Группа C - регионы, показывающие умеренные результаты
Группа D - регионы, показывающие результаты ниже среднего 
Группа E - отстающие регионы

Органы надзора, оказывающие коррупциогенное
воздействие, по мнению респондентов

Средние значения ответов, %

2021 2022

Правоохранительные органы: 30,77 7,14

МВД 25,00 100,00

Следственный комитет 0,00 66,67

Прокуратура 75,00 66,67

Органы исполнительной власти федерального, 
регионального, муниципального уровней

27,27 20,00

Органы судебной власти 16,13 16,67

Органы законодательной власти 6,25 23,08

Естественные монополии 22,22 16,67
Единицы измерения:
%

Фактор/показатель
Единицы 

измерения
Значение 

2021
Группа 

2021
Значение 

2022
Группа 

2022

Б2 Административное давление на бизнес

Б2.3 Доля компаний, столкнувшихся
с давлением со стороны органов
власти или естественных монополий

% 20,21 В 23,33 C
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Б2.6

Описание показателя:
доля субъектов предпринимательства, фактически 
подвергнутых контролю и надзору от общего числа 
подконтрольных субъектов предпринимательства. 
Показатель рассчитан на основе ежегодного исследования, 
проводимого Уполномоченным при Президенте РФ по защите 
прав предпринимателей совместно с Институтом экономики
роста им. П.А. Столыпина

«Доля организаций и ИП, подвергнутых контролю
и надзору, от общего числа подконтрольных»

Источник данных:
данные региональных уполномоченных, контрольно-
надзорных органов на федеральном уровне

Единицы измерения:
%

Фактор/показатель
Единицы 

измерения
Значение

2021
Группа 
2021

Значение 
2022

Группа 
2022

Б2 Административное давление на бизнес

Б2.6 Доля организаций и ИП, 
подвергнутых контролю
и надзору, от общего числа 
подконтрольных

% 6,45 В 4,60 C

органы контроля, оказывающие воздействие

Россельхознадзор % 1,68 12,58

МЧС % 2,22 3,21

Росздравнадзор % 7,65 7,26

Роструд % 1,66 0,29

Ростехнадзор % 4,47 0,73

Ространснадзор % 6,32 2,49

Роспотребнадзор % 13,51 7,74

Росприроднадзор % 14,09 2,53

Статистический 
показатель

Несмотря на смену группы В
на группу С, фактическая оценка 

динамики в Камчатском крае 
является положительной

Все регионы, принимавшие участие в Национальном рейтинге,
в рамках показателей распределяются на 5 групп по средним значениям в РФ:
Группа A - регионы, являющиеся носителями лучших практик
Группа B - регионы, преуспевающие по рассматриваемому показателю
Группа C - регионы, показывающие умеренные результаты
Группа D - регионы, показывающие результаты ниже среднего 
Группа E - отстающие регионы



7

Б2.7

Описание показателя:
доля профилактических мероприятий в общем количестве 
контрольно-надзорных и профилактических мероприятий. 
Показатель рассчитан на основе ежегодного исследования, 
проводимого Уполномоченным при Президенте РФ по защите 
прав предпринимателей совместно с Институтом экономики
роста им. П.А. Столыпина

«Доля профилактических мероприятий
в общем количестве контрольно-надзорных
и профилактических мероприятий»

Источник данных:
данные региональных уполномоченных, контрольно-
надзорных органов на федеральном уровне, данные 
Генеральной прокуратуры РФ, данные ЕРКНМ

Единицы измерения:
%

Фактор/показатель
Единицы 

измерения
Значение

2021
Группа 
2021

Значение 
2022

Группа 
2022

Б2 Административное давление на бизнес

Б2.7 Доля профилактических 
мероприятий в общем 
количестве контрольно-
надзорных и профилактических 
мероприятий

% Х Х 75,19 В

органы контроля, проводившие 
профилактические мероприятия

ФНС % Х 100,00

Росприроднадзор % Х 94,14

Ространснадзор % Х 91,67

Росздравнадзор % Х 90,51

Роструд % Х 88,52

МЧС % Х 75,17

Россельхознадзор % Х 60,10

Роспотребнадзор % Х 57,72

Ростехнадзор % Х 18,92

Статистический 
показатель

Подход к осуществлению
контрольной (надзорной) деятельности 
изменился: теперь работа инспекторов 

направлена в сторону проведения 
профилактических мероприятий

Все регионы, принимавшие участие в Национальном рейтинге,
в рамках показателей распределяются на 5 групп по средним значениям:
Группа A - регионы, являющиеся носителями лучших практик
Группа B - регионы, преуспевающие по рассматриваемому показателю
Группа C - регионы, показывающие умеренные результаты
Группа D - регионы, показывающие результаты ниже среднего 
Группа E - отстающие регионы
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Б2.2
«Среднее количество 
контрольно-надзорных 
мероприятий в год»
по мнению опрашиваемых

Зависимость показателей

Б2.6

Б2.7
«Доля профилакт. мероприятий
в общем количестве контрольно-
надзорных и профилакт. 
мероприятий»

«Доля организаций и ИП, 
подвергнутых контролю
и надзору, от общего числа 
подконтрольных»

Орган надзора
2021

Б2.2 (%)
2022

Б2.2 (%)
2021

Б2.6 (%)
2022

Б2.6 (%)
2022

Б2.7 (%)

ФНС 0,00 59,38 0,00 0,00 100,00

Органы прокуратуры 4,76 21,88 0,00 0,00 0,00

МВД 0,00 15,63 0,00 0,00 0,00

Ространснадзор 0,00 9,38 6,32 2,49 91,67

Роструд 0,00 6,25 1,66 0,29 88,52

МЧС 0,00 3,13 2,22 3,21 75,17

Росприроднадзор 4,76 6,25 14,09 2,53 94,14

Росздравнадзор 0,00 0,00 7,65 7,26 90,51

ФТС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Россельхознадзор 4,76 3,13 1,68 12,58 60,10

Роспотребнадзор 47,62 9,38 13,51 7,74 57,72

Ростехнадзор 52,38 0,00 4,47 0,73 18,92
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Б7.1
«Оценка обеспечения безопасности ведения 
бизнеса в части правоохранительной системы»

Описание показателя:
оценка по показателю рассчитывалась по 
нескольким критериям, представленным в таблице 
ниже (шкала оценки от «полностью согласен»
до «полностью не согласен»)

Респонденты:
случайная выборка юр.лиц, ИП

Единицы измерения:
средний балл

Опросный показатель Фактор/показатель
Единицы 

измерения
Значение

2021
Группа 
2021

Значение 
2022

Группа 
2022

Б7 Силовое давление на бизнес

Б7.1 Оценка обеспечения 
безопасности ведения бизнеса
в части правоохранительной 
системы

средний
балл

4,22 В 3,22 D

критерии, вошедшие в расчет показателя

Обеспечение защиты 
предпринимателей
от необоснованного уголовного 
преследования

средний
балл

4,28 3,30

Отсутствие волокиты
и бездействия правоохранительных 
органов в отношении заявлений 
предпринимателей о преступлениях

средний
балл

4,20 3,08

Ситуация, связанная
с защитой предпринимателей
от необоснованного уголовного 
преследования, за последний
год улучшилась

средний
балл

4,18 3,15

Фактическая оценка динамики
в Камчатском крае является 

отрицательной

Все регионы, принимавшие участие в Национальном рейтинге,
в рамках показателей распределяются на 5 групп по средним значениям в РФ:
Группа A - регионы, являющиеся носителями лучших практик
Группа B - регионы, преуспевающие по рассматриваемому показателю
Группа C - регионы, показывающие умеренные результаты
Группа D - регионы, показывающие результаты ниже среднего 
Группа E - отстающие регионы



«Доля предпринимателей, сталкивавшихся
с необоснованным силовым давлением со стороны 
правоохранительных органов» 

Описание показателя:
доля предпринимателей, сталкивавшихся с необоснованным 
силовым давлением со стороны правоохранительных 
органов от общего числа опрошенных.
В расчет вошли субъекты предпринимательства, которые
за последние 12 месяцев сталкивались с проявлениями 
давления хотя бы от одного ведомства

Респонденты:
случайная выборка юр.лиц, ИП

Опросный показательБ7.2

Единицы измерения:
%

Фактор/показатель
Единицы 

измерения
Значение

2021
Группа 
2021

Значение 
2022

Группа 
2022

Б7 Силовое давление на бизнес

Б7.2 Доля предпринимателей, 
сталкивавшихся
с необоснованным силовым 
давлением со стороны 
правоохранительных органов

% 2,00 A 13,76 D

Фактическая оценка динамики
в Камчатском крае является 

отрицательной

Все регионы, принимавшие участие в Национальном рейтинге,
в рамках показателей распределяются на 5 групп по средним значениям в РФ:
Группа A - регионы, являющиеся носителями лучших практик
Группа B - регионы, преуспевающие по рассматриваемому показателю
Группа C - регионы, показывающие умеренные результаты
Группа D - регионы, показывающие результаты ниже среднего 
Группа E - отстающие регионы
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